
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

11 septembrie 2023 

 

 
                       Nr. 193 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare a AȘM  

doamnei Aculina BLAJIN     

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă DIPLOMA de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei  

doamnei Aculina Blajin, profesoară de biologie la Liceul Teoretic din or. Lipcani, pentru 

profesionalism înalt, măiestrie pedagogică și realizări semnificative la educarea și formarea tinerei 

generații.  

 

 

Preşedinte al AȘM a.i.,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar al AȘM, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

  

 


